waarna midden in de winter een chaotische 
aftocht begint, die uiteindelijk meer slachtof-
fers zal eisen dan alle gevechtsacties samen. 
Vooral de divisies van de Alpenjagers worden 
zwaar getroffen: van de 57.000 uitgestuurde 
militairen keren er slechts 11.000 terug.

 Een van die elfduizend is Mario Rigoni 
Stern (1921-2008), die zich na de oorlog zou ont-
poppen als de voornaamste chroniqueur van  
deze rampzalige veldtocht en als een van de 
boeiendste auteurs van zijn generatie tout 
court. Niets wees nochtans op zo’n toekomst 
voor deze gedreven soldaat en overtuigde